
 
 

Maceió, 06 de outubro de 2022 Nº 030 
  

 

 
 

 
ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 05 DE OUTUBRO DE 2022, DESPACHOU OS 

SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-24296/2022. Int.: Sidney Karllison Silva Lucena Maranhão. 

Ass.: solicitação de pagamento de diárias. DESP.: Vão os autos à Coordenação 
Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 
 

Proc. nº 12070-24218/2022. Int.: Paulo Ricardo Silva Lima. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 
às fls. 04, autorizo a fruição de férias pelo interessado no período de 07 a 26 de 

novembro de 2022. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 
Proc. nº 12070-23504/2022. Int.: Dácio Granja de Medeiros Costa.,Ass.: 
solicitação de pagamento de diária. DESP.: Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 
Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 
Proc. nº 12070-24309/2022. Int.: Gerência de Patrimônio e Almoxarifado – 

DPE/AL. Ass.: Manutenção corretiva e preventiva de portão elétrico. DESP.: De 

acordo com a solicitação de fls. 02, autorizo a abertura de processo 
administrativo com vistas à manutenção corretiva e preventiva de portão 

elétrico, nos moldes do Projeto Básico/Termo de Referência apresentado às fls. 

03/14. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências 
necessárias. 

 

Proc. nº 12070-24351/2022. Int.: Djalma Mascarenhas Alves Neto. Ass.: 
solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 
voltando. 

 
Proc. nº 12070-24355/2022. Int.: Djalma Mascarenhas Alves Neto. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 
Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, 

voltando. 

 

Proc. nº 12070-24347/2022. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: aquisição de scanners pela ata de registro de preços DPE/AL nº 

013/2021. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02/03, autorizo a abertura 
de processo administrativo para aquisição de scanners, através da ata de registro 

de preços DPE/AL nº 013/2021, no quantitativo indicado no memorando 

inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de 
manifestação acerca da dotação orçamentária, após remetam-se os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 
Proc. nº 12070-23867/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento das diferenças de valores do reajuste 

do Termo de Contrato DPE/AL nº 002/2013. DESP.: Tendo em vista o despacho 
da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 
pertinentes para efetuar o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-24340/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de autorização para pagamento da empresa DE 

PERIS ELETRICIDADE LTDA.  DESP.: Vão os autos ao Setor de 



 
 

Maceió, 06 de outubro de 2022 Nº 030 
  

 
Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. 
 

Proc. nº 12070-24124/2022. Int.: Roberto Alan Torres de Mesquita. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência 
Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 
efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-24296/2022. Int.: Sidney Karllison Silva Lucena Maranhão. 
Ass.: solicitação de pagamento de diária. DESP.: Tendo em vista o despacho da 

Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de 

dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 
Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 
Maceió, 05 de outubro de 2022 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 
(Responsável pela Resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 390, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 12070-23504/2022, RESOLVE 
conceder em favor de DÁCIO GRANJA DE MEDEIROS COSTA, Agente de 

Apoio, matrícula nº 092-2, CPF/MF sob nº 662.792.834-53, RG nº 897724 – 

SSP/AL, o pagamento de 3 (três) meias diárias referentes aos deslocamentos 

Maceió/Coruripe/Maceió, realizado no dia 09 de setembro de 2022, 

Maceió/União dos Palmares/Maceió, realizado no dia 14 de setembro de 2022 e 

Maceió/Penedo/Maceió, realizado no dia 21 de setembro de 2022 para prestação 
de serviços de estruturação das salas e/ou sedes da Defensoria Pública, 

totalizando o valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais), para cobrir despesas com 

alimentação, vinculadas ao programa de trabalho 03122000420010000, ao Plano 
Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de recursos 0100, do Orçamento 

vigente. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 391, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, e ainda 

no que consta no Processo nº 12070-24296/2022, RESOLVE conceder em 

favor de SIDNEY KARLLISON SILVA LUCENA MARANHÃO, Agente de 
Apoio, matrícula nº 0001-9, CPF nº 048.292.164-17, RG nº 99001217207 – 

SSP/AL, o pagamento de 07 (sete) meias diárias referentes aos deslocamentos 

realizados no dia 12 de agosto de 2022 aos Municípios de Coruripe/AL e 
Penedo/AL, no dia 18 de agosto de 2022 ao Município de Maragogi/AL, no dia 

22 de agosto de 2022 ao Município de Palmeira dos Índios/AL, no dia 02 de 

setembro de 2022 ao Município de Igaci/AL, no dia 13 de setembro de 2022 ao 
Município de Feira Grande/AL, no dia 14 de setembro de 2022 aos Municípios 

de Atalaia/AL e Viçosa/AL e no dia 28 de setembro de 2022 ao Município de 

Joaquim Gomes/AL, para realizar serviços na área de informática, totalizando 
o valor de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais), para cobrir despesas 

com alimentação, vinculadas ao elemento 3.3.90.92, ao Plano Interno 002246, 

à fonte de recursos 0100, do Orçamento vigente. 

 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 392, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. ISAAC VINICIUS COSTA SOUTO para 

atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo 
de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações Itinerantes 

no dia 07 de outubro de 2022, com o fim de participar do programa “Expresso 

Quilombola”, no Município de Jacaré dos Homens/AL. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO 

 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE CAPELA 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 24/2022 através do 

processo 12070-22600/2022, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no referido edital, RESOLVEM: 

 

1. Tornar público o resultado final da seleção de estagiários do Curso de Direito 
para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria Pública de 

Capela, conforme a tabela abaixo, contendo respectivamente, classificação, 

nome do candidato e a nota média do histórico: 
 

Nome Hist. 

01 Lívia Victória Duarte Amorim  8,57 

02 Igor Gabriel Pereira de Siqueira  8.44 

03 Paula Suellen Tenório de Melo  8,28 

04 Luiz Haroldo de Amorim Fidelis Cavalcante  7,61 

05 Ana Paula da Silveira Filho  7,54 

- Daniel da Silva Benvindo  (**) 

- Davi Terencio Peres  (*) 

- Kairone dos Santos Omena  (**) 

- Maria Milana dos Santos Silva  (*) 

- Shayanne Vieira Alves  (*) 

(*) Aplicação do item II, 1, 1.1 do edital. 

(**) Aplicação do item II, 2, C do edital. 

 
2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 
Maceió, 05 de outubro de 2022. 

 
Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Defensor Público-Geral 

 
Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

 

 
 


		2022-10-06T10:54:00-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2022-10-06T10:56:28-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




